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Abstrakt

Cílem disertační práce je navržení metodického postupu, díky kterému bude dosaženo

jednotného ohodnocení dopravně-bezpečnostních deficitů týkajících se silničních

záchytných systémů. V současné době je míra závažnosti pro tyto závady hodnocena

různými týmy auditorů bezpečnosti pozemních komunikací nejednotně. To ve výsledku

značně ztěžuje práci správcům PK, kterým to neumožňuje se zaměřit na eliminaci

nejrizikovějších závad, a tak efektivně využít ekonomické a lidské zdroje. Pro stanovení

a následné ověření míry rizikovosti jednotlivých závad bezpečnostních systémů byl

vytvořen matematický model. Funguje na principu klasifikace dat diskrétním modelem

a jeho predikci. Silniční záchytné systémy jsou určeny k tomu, aby zachytily automobil,

který z určitých příčin opustí vyhrazený prostor PK v místě, kde by mohlo dojít k vážným

následkům na zdraví osob. Proto jsou na tyto prvky kladeny zvýšené nároky

na správnou funkci a jejich vhodné umístění. Současně tato skutečnost znamená,

že nelze míru rizikovosti kalkulovat pouze na základě evidovaných dopravních nehod.

Stanovení závažnosti bylo realizováno na základě porovnání výsledků matematického

modelu pro dva datové soubory. V prvním případě model vycházel z dat dopravních

nehod korelovaných s evidovanými deficity silničních záchytných systémů. V druhém

případě se pak jednalo o nehodové události se svodidly, kde v rámci BI PK nebyla

lokalizována žádná závada. Na základě porovnání výsledků matematického modelu,

resp. zjištěných pravděpodobností pro jednotlivé expozice deficitů došlo k ověření

a upřesnění stanovených hypotéz.

Klíčová slova: Bezpečnostní inspekce PK, dopravně-bezpečnostní deficity, dopravní

nehody, silniční záchytné systémy, svodidla, Bayesovská statistika,

diskrétní modelování
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Abstract

The aim of the doctoral thesis is to design a methodological procedure that will lead

to same assessment of the safety defects related to road restraint systems. Currently,

the level of severity for these defects is rated inconsistently by different teams of road

safety auditors. As a result, this makes it very complicated for road managers, who are

unable to focus on eliminating the riskiest defects and thus make efficient use

of economic and human resources. A mathematical model was created to determine

and subsequently verify the level of severity of individual safety defects. It works on

the principle of data classification by a discrete model and its prediction. Increased

demands are placed on road restraint systems to ensure that they operate correctly and

that they are positioned appropriately. As these safety devices are designed to be

crashed into, the level of severity cannot be calculated solely based on recorded road

accidents. The determination of severity was carried out by comparing the results of the

mathematical model for the two different datasets. In the first case, the model was

based on accident data correlated with recorded defects in road restraint systems.

In the second case, the model was based on traffic accidents with road restraint systems

where no defects were located within the road safety inspection. Based on the

comparison of the results of the mathematical model and the established probabilities

for each exposure of defects the individual risks were confirmed.

Key words: Road Safety Inspection, Safety Defects, Traffic Accidents, Road Restraint

Systems, Crash Barriers, Bayesian Statistics, Discrete modelling
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1. Úvod

Pro zajištění udržitelného rozvoje a konkurenceschopnosti Evropy a Evropské Unie

(dále jen EU) v rámci celého světa, je nutný vývoj ve všech klíčových oblastech, mezi

které bezesporu patří i doprava. Pojem doprava je velmi široký a zahrnuje celou řadu

odvětví, avšak obsah této práce bude primárně směřován na oblast silniční dopravy.

V této kategorii se hovoří nejčastěji o silniční síti, která musí kromě jiných podmínek

splňovat určitou úroveň bezpečnosti pro její uživatele, aby zaručovala výše zmíněné

cíle.

Za účelem zvýšení bezpečnosti na silniční síti státy EU zavedly politiku postupného

snižování závažných dopravních nehod a začlenily do svých strategických plánů různé

projekty (např. Vize Nula). Vize nula se proti ostatním strategiím snaží nejen snížit počet

vážných dopravních nehod (nehody s usmrcením a těžkým zraněním), ale především cílí

na jejich celkovou eliminaci. [1] Plnění této politiky vyžaduje komplexní vývoj v oblasti

silniční bezpečnosti, která se skládá ze tří základních pilířů (uživatel, dopravní

prostředek, infrastruktura). [2] Úroveň jednotlivých pilířů se liší dle vyspělosti státu.

V oblasti vývoje vozidel (pasivní a aktivní bezpečnost) je postup společný v rámci celého

vyspělého světa (při zanedbání stáří vozového parku), avšak vývoj zbylých dvou pilířů je

značně odlišný a je velice ovlivněn konkrétní úrovní vyspělosti daného státu. Česká

republika (dále jen „ČR“) má zatím velkou rezervu v dopravní osvětě, ale i co se výuky

řidičů v autoškolách týče. Nicméně v poslední době se jedná o legislativních změnách

ve vzdělávání začínajících řidičů a současně vzniká nespočet nových osvětových

kampaní, které mají výraznější dopad na obecné vědomí v oblasti bezpečnosti provozu

u širší veřejnosti. [3]

Poslední pilíř reprezentuje samotná pozemní komunikace (dále jen „PK“), která má

nezanedbatelný vliv na vznik dopravních nehod a na samotné chování jednotlivých

účastníků silničního provozu. Abychom mohli mluvit o bezpečné pozemní komunikaci,

musíme zajistit, aby tato PK splňovala dvě základní pravidla, kterými jsou právě

samovysvětlitelnost a promíjivost. [4] Jedním z nástrojů pro hodnocení úrovně

bezpečnosti silniční sítě je Bezpečnostní inspekce pozemních komunikací (dále jen

„BI PK“). V ČR se jedná o nejčastěji využívaný nástroj pro hodnocení bezpečnosti

na již existující silniční síti. V současné době je taktéž tento nástroj integrován

legislativou v mnoha evropských zemích a většina správců PK s tímto nástrojem již

běžně pracuje. [5]

V metodice pro provádění BI PK je identifikovaným dopravně-bezpečnostním deficitům

přiřazována závažnost na třístupňové stupnici (nízké / střední / vysoké riziko). [5] Popis

této stupnice je velmi obecný. Dle zkušeností auditorů bezpečnosti pozemních

komunikací (dále jen „ABPK“) i správců komunikace dochází k rozdílnému stanovení

závažnosti u shodných typů závad, a to v případě posouzení jednotlivými ABPK. V rámci

BI PK je auditory sledován a hodnocen celkový dopravní prostor, který má vliv

na bezpečnost účastníků silničního provozu a současně ovlivňuje jejich chování. Tento
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prostor, resp. části PK v něm hodnocené jsou různorodého charakteru. Jednotlivé části

dopravního prostoru vyžadují specifický postup hodnocení a kontroly, který bude

zohledňovat jejich požadavky na zajištění požadované úrovně bezpečnosti.

Z důvodu značné obsáhlosti jednotlivých kategorií bude doktorská práce zaměřena

pouze na jednu z kategorií, a to konkrétně na silniční záchytné systémy, mezi které patří

např. svodidla, tlumiče nárazů a další bezpečnostní prvky a vybavení PK. Primární

funkce těchto prvků spočívá v pohlcování energie při nárazech automobilů.

Předpokladem pro naplnění této funkce je jejich absolutní funkčnost, které lze docílit

pouze v případě, že jsou silniční záchytné systémy vhodným způsobem navrženy

a řádně realizovány.

Správné stanovení, resp. ohodnocení rizika v této oblasti se dle zkušeností z praxe jeví

jako značně problematické. V případě různého hodnocení stejných typů závad pak

nebude jejich odstraňování správcem konzistentní a systematické. Současně to bude

mít za následek pomalejší růst úrovně bezpečnosti a neefektivní hospodaření týkající

se lidských a finančních zdrojů, které jsou na tuto problematiku alokovány ze strany

správce komunikace. [2][6]

Primárním cílem disertační práce je správné stanovení a následné ověření rizikovosti

identifikovaných dopravně-bezpečnostních deficitů v oblasti záchytných systémů,

a to primárně v extravilánových úsecích na primární silniční síti ČR. Rizikovost bude

vztažena pro posádku průměrného osobního automobilu. Celospolečenský přínos

ze zavedení ověřené standardizované metriky lze spatřovat ve skutečnosti,

že správcům PK bude umožněno se zaměřit na eliminaci skutečně těch nejrizikovějších

závad. Tím jim bude umožněno efektivněji využít omezené ekonomické a lidské zdroje,

kterými disponují, ve prospěch bezpečnosti silničního provozu. Současně sjednocení

a standardizování výsledků v oblasti BI PK přinese možnost celkového porovnání


[…]


WWW: <https://bezpecnejsisilnice.cz/project/drevo-ocelova-svodidla-zmirni-

narazy-cyklistu-chodcu/>

[27] TP 139 Betonové svodidlo. 2015.

[28] TP 203 Ocelová svodidla (svodnicového typu). 2015.

[29] Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

Sbírka zákonů. 1997. ISSN 1211 - 1244.

[30] Vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o PK, ve znění pozdějších

předpisů. Sbírka zákonů. 1997. ISSN 1211 - 1244.

[31] Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění

pozdějších předpisů. Sbírka zákonů. 2020. ISSN 1211 - 1244.

[32] Vyhláška č. 30/2001 Sb., kterou se provádí pravidla provozu na PK, ve znění

pozdějších předpisů. Sbírka zákonů. 2001. ISSN 1211 - 1244.

[33] KOCOUREK, J. Posuzování závažnosti dopravních konfliktů a rizik při provádění

bezpečnostních inspekcí PK. Habilitační práce. Praha. ČVUT v Praze Fakulta

dopravní. 2010.

[34] CEBASS. Centrální Evidence Bezpečnostních Analýz Silniční Sítě [online]. Praha.

ČVUT v Praze Fakulta dopravní. [cit. 2021-07-12]. Dostupné z WWW:

<https://cebass.rsd.cz>

[35] SAFEROAD Czech Republic. Tlumiče a ochranné prvky [online]. [cit. 2022-08-03].

Dostupné z WWW: <https://www.saferoad.cz/produkty-a-sluzby/tlumice-a-

ochranne-prvky/>

[36] NOVÁČEK, J., KOHOUT, T., VRTAL, P., SVATÝ, Z., KOCIÁN, K. Application Of RSA

Principles To Improve The BIM In The Road Design Process With Focus On The

Road Restraint Systems [online]. Int. Arch. Photogramm. Remote Sens. Spatial

Inf. Sci., 2022. [cit. 2022-04-04] Dostupné z WWW: <https://doi.org/10.5194/

isprs-archives-XLVI-5-W1-2022-159-2022, 2022>

91

[37] MORENO BAZÁN, Á., ALBERTI, M., G., ARCOS ÁLVAREZ A., TRIGUEROS, J., A. New

Perspectives for BIM Usage in Transportation Infrastructure Projects [online].

Applied Sciences. 2020. 10(20):7072. [cit. 2022-01-01] Dostupné z WWW:

<https://doi.org/10.3390/app10207072>

[38] Eurostat: Data Browser. Victims in road accidents by NUTS 2 regions [online].

[cit. 2021-08-19]. Dostupné z WWW: <https://ec.europa.eu/eurostat/

databrowser/view/tran_r_acci/default/table?lang=en>

[39] Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. Celkové ztráty z dopravní nehodovosti na

pozemních komunikacích v roce 2019 opět překročily 80 mld. Kč. [online]. [cit.

2021-08-09]. Dostupné z WWW: <https://www.cdv.cz/tisk/celkove-ztraty-z-

dopravni-nehodovosti-na-pozemnich-komunikacich-v-roce-2019-opet-

prekrocily-80-mld-kc/>

[40] Požáry.cz. Fotografie z dopravních nehod [online]. [cit. 2021-08-19]. Dostupné z

WWW: <https://www.pozary.cz>

[41] Idnes.cz. Kamion narazil do pilíře mostu, řidiče vyprošťovali hasiči [online]. [cit.

2022-03-09]. Dostupné z WWW: <https://www.idnes.cz/olomouc/zpravy/

mostni-konstrukce-d35-olympia-olomouc-kamion-zaklineny-ridic.A211202_

141515_olomouc-zpravy_dmk>

[42] Google.com. Mapy Google [online]. [cit. 2021-12-12]. Dostupné z WWW:

<https://www.google.com/maps>

[43] NOVOVIČOVÁ, J. Pravděpodobnost a matematická statistika. Praha. Česká

technika – nakladatelství ČVUT. 2002. ISBN 80-01-01980-2

[44] NAGY, I. Pravděpodobnost a matematická statistika. Praha. Česká technika –

nakladatelství ČVUT, 2002, ISBN 80-01-02454-7

[45] NAGY, I. Stochastické Systémy. Katedra Aplikované matematiky. ČVUT v Praze

Fakulta dopravní, Praha, 2013.

[46] NAGY, I. Základy bayesovského odhadování a řízení. Praha. Česká technika –

nakladatelství ČVUT. 2003. ISBN 80-01-02748-1

[47] KÁRNÝ, M. - BOHM, J. - GUY, T.V. - JIRSA, L. - NAGY, I. - NEDOMA, P., - TESAŘ, L.

Optimized Bayesian Dynamic Advising – Theory and Algorithms. London.

Springer. 2005. ISBN 1-85233-928-4

[48] Scholarpedia. Bayesian statistics [online]. [cit. 2022-01-10]. Dostupné z WWW:

<http://www.scholarpedia.org/article/Bayesian_statistics>

[49] MIČUNEK, T. Možnosti snížení následků dopravních nehod technickými

opatřeními a opatřeními po nehodě. Disertační práce. Praha. ČVUT v Praze

Fakulta dopravní. 2010.

[50] ŠACHL, J., ŠACHL, J.(ml.), SCHMIDT, D., MIČUNEK, T., FRYDRÝN, M. Analýza nehod

v silničním provozu 2. Praha. Česká technika – nakladatelství ČVUT. 2010. ISBN

978-80-01-04638-8

[51] Metodika provádění. Audit bezpečnosti pozemních komunikací. Brno. CDV,

v.v.i.. 2013. ISBN 978-80-86502-44-1
