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Aktuálnost tématu disertační práce

Se vzrůstající dopravní zátěží nutně roste i nehodovost. Přitom dopady jednotlivých
nehod nemusí být vždy tragické. Hodně se již udělalo pro bezpečnost vozidel
samotných, která je v centru zájmů při konstrukci vozidel. Hodně ale zbývá udělat i
pro zvýšení bezpečnosti dopravních cest. Tímto tématem se zabývá předložená
disertační práce. Její téma lze proto považovat za velmi aktuální.
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Splnění cílů disertační práce

V osmé kapitole práce jsou velmi přesně a pečlivě stanoveny cíle, kterých má práce
dosáhnout. Jedná se o tři pracovní hypotézy, které mají být ověřeny. V kapitole deset
jsou jednotlivé pracovní hypotézy podrobeny velmi podrobné diskusi a na základě
v práci vytvořeného modelu jsou ověřovány. Lze konstatovat, že všechny cíle práce
byly bezezbytku splněny.
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Metody a postupy řešení

Práce má značně široký záběr. Její začátek (kapitoly 2 až 7) je věnován velmi
podrobné analýze řešené dopravní problematiky. Kapitola 2 provádí kritickou
analýzu dosavadního přístupu k řešenému problému. V kapitole 6 se definují použitá
data a uvádí se jejich zdroje. Kapitola 4 je věnována záchytným systémům
komunikací, a to speciálně svodidlům. Jsou zde popsány typy svodidel a jejich
parametry. Kapitola 5 se zabývá problematikou týkající se bezpečnostní inspekce. Zde
se velmi podrobně uvádí základní nedostatky záchytných zařízení. Všechny jsou
dokumentovány fotograficky. Kapitola 6 se zabývá rozborem nehodovosti. Uvádí se
vývoj nehodovosti a způsob zjištění jejich závažnosti, a to obecně a také pro nehody
v nichž hrají roli svodidla. V kapitole 7 se zjišťuje, jak nehody souvisí se závadami
bezpečnostních zařízení. Podkapitoly 7.2.1 až 7.2.6 přesně specifikují a kvantifikují
jednotlivé parametry deficitu svodidel.

Kapitola 8 definuje zkoumané pracovní hypotézy.
Kapitola 9 je teoretická a věnuje se tvorbě klasifikačního modelu, který je dále využit
pro ověření pracovních hypotéz. Ve své podstatě se jedná o odhad a klasifikaci
pomocí diskrétního modelu s kategorickým rozdělením veličin. Na základě vstupních
veličin „směrové vychýlení začátku svodidla“, „poloha deficitu vůči směru jízdy“ a
„prostorové vedení PK“ se klasifikuje nebezpečnost daného deficitu ve třech stupních
„nízké riziko“, „střední riziko“ a „vysoké riziko“. Výsledky použití daného modelu
jsou uvedeny přehledně v tabulkách. V závěru kapitoly je diskutována přesnost
provedené klasifikace.
V kapitole 10 je provedena podrobná verifikace stanovených pracovních hypotéz.
Některé části pracovních hypotéz byly potvrzeny, některé upraveny a několik
potvrzeno nebylo. Protože cílem práce byla diskuse hypotéz nikoli nutně potvrzení
všech, skončila práce úspěšně.
Kapitola 11 je Závěr práce. Zde jsou shrnuty výstupy práce a jejich zhodnocení.

vynikající X nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace – konkrétní přínosy disertanta

Hlavním výsledkem práce je ověření stanovených pracovních hypotéz týkajících se
stupně nebezpečnosti vybraných deficitů vybraných zádržných systémů. Tyto
hypotézy byly bezezbytku prověřeny a výsledky jsou dokumentovány v tabulkách
s příslušnými závěry.
Kromě ověření pracovních hypotéz práce přináší i další výsledky:

1. Vytvoření metodického postupu, který zaručí jednotnost výsledků
bezpečnostní inspekce od různých řešitelů.

2. Definování charakteristických prvků a jejich okolí, které by mohly
představovat deficit bezpečnostních zařízení, a vyhodnocení jejich bezpečnosti.

3. Katalogové listy svodidel
Průběžně jsou uváděny další úkoly, které by měly být dále řešeny.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Řešení vytčeného úkolu v sobě spojuje jak praktickou, tak i teoretickou část. V práci je
velmi podrobně analyzována a diskutována dopravní stránka. Pro vlastní ověřování
postulovaných hypotéz je využit matematický model, který na základě vstupních dat
klasifikuje stupeň nebezpečí zkoumané situace. Přínos práce vidím v důsledném
rozboru dopravní problematiky a jeho vyhodnocení matematickým modelem.
Důležité jsou také správné závěry matematického vyhodnocení.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Formální úprava práce je velmi dobrá. Práce je napsána bez chyb a překlepů. Je dobře

logicky uspořádaná a dobře se čte (kromě toho, že řada faktů které jsou uvedeny je
velmi zajímavá i pro neodborníka v dopravní problematice). Co zvláště dobře
hodnotím je velké množství fotografií, dokumentující řešený problém.
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Připomínky:

K práci mám jen několik formálních připomínek.
1. Str. 28: Formulář je příliš zmenšen (malá písmenka), ale je i v příloze, tak to

tolik nevadí.
2. Str. 29: Opět malá písmenka v obrázku 22.
3. Tabulky v kapitole 8 by mohly být podrobněji vysvětleny.
4. Str. 61: Tady se trochu pletou pojmy Veličina a její Hodnota.
5. Obrázek 57: Obě veličiny skáčou. Jen ta spojitá (diskretizovaná) je

spojena úsečkami.
6. Str. 65: V tabulce 27 má být theta.
7. Str. 66: Vzorec nad nadpisem 9.2 je obecný. Zde, pro diskrétní veličiny, by

formálně patřila suma.

Závěrečné zhodnocení disertace:

Práce se zabývá velice závažnou a aktuální problematikou: zvýšení bezpečnosti
provozu na dopravních komunikacích. Celá tématika řešená v práci je zpracována
velmi pečlivě a do všech detailů. Spojuje v sobě odborný pohled dopravního experta i
statistika, který své názory podpírá závěry z matematického zpracování reálných dat.
Při výkladu je použita fotodokumentace, která ilustruje diskutovanou problematiku.
Řešené téma je netriviální a jeho zpracování spojením praktické a matematické
metody dává práci to, co se očekává od doktorské disertace. Proto práci doporučuji
k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení doporučuji, aby byl autorovi uděleni titul
Ph.D.
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